CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
APRESENTADA

CiT sessão ordinária tjo I fO
CÂMARA MUNICIPAL DE

NA

BALSAS lor-PrssidentoVí

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR SALMl NICARETTA

INDICAÇÃO N° 808/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,

INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA FEITA A RECUPERAÇÃO
DA ESTRADA DO POVOADO SOSSEGO.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a recuperação da estrada que dá
acesso ao Povoado Sossego. A referida via é de grande importância para a mobilidade dos
moradores e o escoamento da produção agrícola da região, além de ser utilizada para o transporte
escolar e o acesso a serviços essenciais.

Atualmente, a estrada encontra-se em condições precárias, com trechos danificados que
dificultam o tráfego de veículos e colocam em risco a segurança de quem transita diariamente pelo
local. Durante o período chuvoso, a situação se agrava ainda mais, comprometendo o
deslocamento e o abastecimento da comunidade.

A recuperação dessa estrada é fundamental para garantir o direito de ir e vir da população
rural, fortalecer as atividades produtivas e assegurar melhores condições de vida aos moradores
do Povoado Sossego.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 22 DE OUTUBRO DE 2025.

reador Autor (PROGRESSISTAS)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com